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Drejtuar:
Késhillit Mésimor - Shkencor té Fakultetit té Shkencave Islame - Shkup

RECENSION

PER VLERESIMIN E PUNIMIT TE SPECIALIZIMIT
“MESIM - BESIMI NE SHKOLLAT PUBLIKE SI E DREJTE THEMELORE E NJERIUT,
ME THEKS TE VECANTE NE AUSTRI”
TE PARAQITUR NE FAKULTETIN E SHKENCAVE ISLAME-SHKUP

Késhilli Mésimor-Shkencor i Fakultetit t¢ Shkencave Islame - Shkup, né mbledhjen e 32-té té
rregullt t& mbajtur mé 16.07.2021, formoi Komisioni pér vlerésimin e tezés sé specializimit me
titull "Mésim - besimi né shkollat publike si e drejté themelore e njeriut, me theks té vecanté
né Austri” ¢ punuar nga Adem Zekiri, né pérbérje té: Assoc. Prof. Dr. Sc. Shaban Sulejmani;
Assoc. Prof. Dr. Sc. Muhamed Mustafi dhe Assoc. Prof. Dr. Sc. Ismet Osmani. Komisioni né
pérbérjen e pérmendur e shikoi dhe vlerésoi me kujdes punimin e specializimit dhe Késhillit

Mésimor-Shkencor té Fakultetit té Shkencave Islame né Shkup, i paraget:

RAPORT

Punimi i specializimit i kandidatit Adem Zekiri me titull "Mésim - besimi né shkollat publike si
e drejté themelore e njeriut, me theks té vecanté né Austri”, pérmban 113 fage tekst té
pérpunuar kompjuterik né fontin Time New Roman, me 1.5 hapésiré dhe madhési té shkronjave
12, me gjithsej 107 fusnota, 83 njési bibliografike, midis tyre punime shkencore né gjuhén

angleze dhe gjermane, fjaloré, artikuj, libra, dokumente dhe burime té internetit.
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Punimi éshté strukturuar né teté kapituj, abstrakt, hyrje dhe rekomandime pérfundimtare. Zérat
jané sistemuar né pika dhe nénpika me tituj dhe néntituj, gjé gé siguron analizimin e duhur té

materialit studimor.

Né kapitullin e paré té punimit (f. 9-14) jané paraqgitur identifikimi i problemit, objekti i
hulumtimit, arsyetimi i temés, géllimi i hulumtimit, objektivat e hulumtimit, pyetjet kérkimore,
hipotezat, réndésia e hulumtimit si dhe strukturat e punimit. Kandidati ka konstatuar se Austria
éshté unike midis vendeve té Evropés Peréndimore pér aq sa u ka dhéné myslimanéve statusin e
njé komuniteti fetar t€ njohur. Kjo daton gé nga kohérat pas aneksimit té Austro-Hungarisé né
Bosnjé dhe Hercegoviné. Austria ka rregulluar lirité fetare té komunitetit mysliman me ligjin
kushtetues té vitit 1878. Ky ligj u zgjerua dhe shtjellua né 1912 me té ashtuquajturin Ligj pér
Islamin. Ky ligj, nga ana tjetér, u riaktivizua né 1979 kur Komuniteti Fetar Islamik né Austri
(Islamische Glaubensgemeinschaft né Osterreich) u themelua dhe i dha statusin e njé organizate

fetare.

Né kapitullin e dyté (f. 17 — 19) kandidati ka pérfshiré Aspekte metodologjike ku pérshkruhet:
dizajni i hulumtimit, metodat e hulumtimit, natyra e hulumtimit, strategjia e hulumtimit dhe
konsiderata etike. Ky kapitull shpjegon dhe justifikon formulimin e metodologjisé sé hulumtimit,
ku shtjellohet pérzgjedhja dhe arsyetimi i metodave té mbledhjes sé t& dhénave dhe metodat e

analizés sé té dhénave.

Né kapitullin e treté (f. 20 — 26) titulluar Mésim - besimi si e drejté themelore e njeriut ofrohen
teori lidhur me mésimin né kontekstin e pluralizimit religjioz dhe té drejtat e njeriut, besimin,
edukimin dhe té drejtat e njeriut, pse té drejtat e njeriut kané nevojé pér besim si dhe ushtrimin e
lirisé fetare né institucionet arsimore. Autori ka pérvijuar né njé kontekst historik peréndimor, té
drejtat e njeriut gé u zhvilluan si njé koncept mbrojtés pér té mbrojtur autonominé e qytetaréve
individualé kundér kércénimeve gé vijné vecanérisht nga sovranét (shtetet) gé do té pérpigeshin
té shtrijné fuqginé e tyre né fushén e qytetarit privat. Sidoqofté, kandidati konstaton se né
kontekstin kulturor té Afrikés, Azisé dhe Amerikés Latine, ideja pér té drejtat e njeriut ka njé
karakter shumé mé emancipues. Atje, ajo pérbén njé lufté pér dinjitetin njerézor me té vérteté

universal pérmes té drejtave té realizuara té pronaréve. Pé&r mé tepér, ndérsa té drejtat e njeriut
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jané shumeé té orientuara drejt veprimit né pérgjithési, kjo vlen vecanérisht pér situatén né vendet

né zhvillim.

Né kapitullin e katért (f.28 -38) kandidati Adem Zekiri ka prezantuar historiné e Edukimit
Islam, géllimet dhe objektivat e Edukimit Islam ku flet pér historiné e Edukimit Islam, géllimet
dhe objektivat e Edukimit Islam, Mésim-besimin Islam, si dhe tipologjiné e Edukimit Islam.
Kandidati vé né pah se Edukimi Islam éshté unikisht i ndryshém nga llojet e tjera té teorisé dhe
praktikés arsimore kryesisht pér shkak té ndikimit gjithépérfshirés té Kuranit. Kur'ani shérben si
njé plan gjithépérfshirés pér individin dhe shogériné dhe si burimi kryesor i njohurive. Ardhja e
Kuranit né shekullin e shtaté ishte mjaft revolucionare pér shogériné arabe kryesisht analfabete.
Shoqgéria arabe kishte gézuar njé tradité té pasur gojore, por Kurani konsiderohej si fjala e Zotit
dhe duhej ndérvepruar organikisht me ané té leximit dhe recitimit té fjaléve té tij. Prandaj, leximi
dhe shkrimi me qgéllim té arritjes sé bekimeve té plota té Kuranit ishte njé aspiraté pér shumicén e
myslimanéve. Késhtu, arsimi né Islam e nxori origjinén e tij pa dyshim nga njé marrédhénie

simbioze me udhézimet fetare.

Kapitullin i pesté (f. 40 -50) Sidat e Edukimit Islam, pérmban njé véshtrim socio-kulturor,
Edukimin Islam dhe globalizimin, Sfidat e Edukimit Islam, procesin e Edukimit Islam si dhe
Pedagogjiné, Vlera e Edukimit Efektiv Islam, ndikimin e pérhapur t& materializimit laik si dhe

Vizionin e Edukimit Efektiv Islam.

Kapitulli i gjashté (50- 86) Mésim - besimi né shkollat publike si e drejté themelore e njeriut,
me theks té vecanté né Austri fillon me njé véshtrim i pérgjithshém, duke vazhduar me
zanafillén e Edukimit Fetar Islam né Austri, kontekstin e Edukimit Fetar né Austri, komunitetet
fetare né Austri, Edukimin Islam té financuar publikisht nga shteti austriak. Kandidati flet pér
debatin politik pér Islamin dhe edukimin Islam né Austri, pér kurrikulat austriake pér edukimin
fetar. Po ashtu kandidati ka shqgyrtuar edhe Ligjin Federal Austriak: Legjislacioni i téré i
Kurrikulés sé Edukimit Islam. Kandidati ka ofruar programet e zhvillimit profesional t€ imaméve
dhe mésuesve né Austri. Kandidati né kété kapitull pérshkruan edhe trajnimin e mésuesve té fesé

pér udhézimet fetare islame né shkollat publike né Austri: Mundésité dhe sfidat, nga shkollat e
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Kuranit né mésimet fetare shtetérore né shkolla, flet pér studentét myslimané né Austri,

Udhézimet fetare islame dhe pérfagésimi i tyre né Austri.

Kandidati po ashtu paraget Komunitetin e Besimit Islam né Austri (IGGIO), praktikat e
punésimit t& mésuesve té fesé islame, kursi privat pér mésimin e fesé islame né shkollat e
detyrueshme né Vjené, niveli Master né Edukimin Fetar Islam né Universitetin e Vjenés, kursi
universitar islamik, Akti i Edukimit Fetar, miratimi i kurrikulés, emérimi i mésuesve té fesé,

géllimet e Edukimit Fetar Islam n Austri si dhe niveli arsimor i myslimanéve né Austri.

Kapitulli i shtaté (f. 89 -102) éshté njé véshtrim krahasues lidhur me arsimin publik Islam né
ShBA, Evropé dhe Ballkan, ku kandidati ka paraqgitur njé studim krahasues né nivel global, ku
jané ofruar té dhéna té mjaftueshme pér Edukimin Islam né ShBA, Edukimin Islam né Evropé,
jepet njé véshtrim komparativ i Edukimit Islam né mes té shkollave publike né Evropé, pastaj
detajohet edukimi fetar né Magedonié e Veriut, Edukimi Islam né shkollat publike né
Magedoniné e Veriut si dhe Edukimi fetar Islam né Kosové.

Kapitulli i teté (f. 103 -108) dhe i fundit pérfundon me Konkluzione dhe Rekomandime, ndérsa

punimi pérmbyllet me Literaturén dhe Burimet.

KONKLUZION DHE PROPOZIM

Punimi i specializimit i kandidatit Adem Zekiri me titull "Mé&sim - besimi né shkollat publike si
e drejté themelore e njeriut, me theks té vecanté né Austri” é&shté njé punim kérkimor
shkencor i konceptuar dhe realizuar né 1éndé Demokracia dhe té drejtat e njeriut. Punimi éshté
rezultat i punés sé suksesshme kérkimore. Sipas mendimit t& Komisionit Recensues, punimi

plotéson kérkesat dhe standardet themelore pér pérgatitjen e punimit té specializimit.
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Duke pasur parasysh sa mé sipér, Komisioni Recensues i propozon Késhillit Mésimor-Shkencor
té Fakultetit Shkencave Islame - Shkup té pranojé vlerésimin pozitiv dhe té caktojé datén e
mbrojtjes sé punimit té specializimit té kandidatit Adem Zekiri me titull "Mésim - besimi né

shkollat publike si e drejté themelore e njeriut, me theks té veganté né Austri”.

Shkup, 19. 07. 2021

Komisioni recensues:

Assoc. Prof. Dr. Sc. Shaban Sulejmani, mentor

Assoc. Prof. Dr. Dr. Sc. Muhamed Mustafii, kryetar

Assoc. Prof. Dr. Sc. Ismet Osmani, anétar
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PELUEH3UIA

3a oueHyBatbe Ha paboTaTa Ha HAay4YHMOT TPYA 3a creumjanmnsaumja nog Hacnos ,Bepckata
HacTaBa BO jaBHW Y4YMAMULITA KaKO OCHOBHO YOBEKOBO MpaBo, cO nocebeH aKueHT BO ABCTpHja”“,

noaHeceHa Ao cDal-(yJ'ITeTOT 3a UCZIAMCKWN HaYKW - CKOI’IJG.

HacTaBHO-Hay4YHMOT coBeT Ha PaKkynTeTOT 3a MCNaMCKM Hayku - CKonje, Ha 32-Ta pedoBeH
COCTaHOK oap:KaH Ha 16.07.2021 roanHa, dopmmpalle Komucuja 3a oueHyBarbe Ha TesaTa 3a
cneuuvjanmsaumja nos Hacnos ,Bepckata HacTaBa BO jaBHUTE y4WIULWITA KAKO OCHOBHO YOBEKOBO
npaeo, co nocebeH akueHT Bo ABCTpMja“ n3paboteHa oa Anem 3ekmpu, cocTaBeH of : Mpod. a-p.
LlabaH CynejmaHu (BoHpeaeH npodecop) - meHmop, Mpod. Op. Myxamen Myctadu (BoHpeaeH
npodecop) - npecedamen v Mpod. Ap. MicmeT Ocmanm (BoHpeaeH npodecop)- YaeH. Komucujata
BO CMNOMEHATMOT COCTaB BHMMATE/IHO ja pa3rneaa u npoueHun paboTaTa Ha CNeunjainCcTUYKNOT
TpyA v Ha HacTaBHO-Hay4YHWOT coBeT Ha PaKyNTeTOT 3a MCaMCKM Hayku - Ckonje, My A0CTaByBa

OBOj:

M3BELWTAIJ

TpynoT 3a cneuujanmMsaumja nogHeceHa o4 KaHAMAaToT Adem 3eKkuMpu nod HacsioB
,BepcKkaTa HacTaBa BO jaBHWUTE y4YMIMLITA KAKO OCHOBHO YOBEKOBO MPaBo, CO NocebeH aKLEeHT BO
AscTpuja“, cogpxun 113 cTpaHmuUm KomnjyTepckn obpaboTeH TekeT Bo poHT Time New Roman, co
1,5 npoctop v ronemnHa og, 12 6yksu, co BkynHo 107 dycHoTh, 83 bubnumorpadckm ctasku, mery
HMB M HAy4YHM AeNa Ha aHMIUCKM M FEPMAHCKM jasuK, PevyHuUM, CTaTUKU, KHUMU, AOKYMEHTU U

MHTEPHET-U3BOPMU.

TpyaoT e CTPYKTypuMpaH BO OCYM MOrnaBja, ancTpakTHW, BOBEAHM M KOHEYHU Mpenopaky.
MpeameTnTe ce pacnopeneHu BO TOYKM 1 MOATOUYKM CO HAaCN0BM M NOAHACNOBM, LWTO 0be3beaysa

COOABETHA aHa/N3a Ha N\aTepl/IjaJ'IOT 34 CTy,CI,l/ljaTa.

10
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MpBoTo nornaeje Ha TpyAoT (cTp. 9-14) npeTctaByBa MAEHTUOMKALMja Ha NPOHAEMOT,
npeamMeTOT Ha UCTParKyBatbeTo, 0O6Pa3NoKeHMe Ha TeMaTa, UeNTa Ha UCTPaXKyBarbeTo, LIeInTe Ha
NCTPaXKyBakb€TO, WMCTPAXKyBaYKMTE Mpallakba, XMMNOTe3UTe, BAXKHOCTA Ha WUCTPAXKyBaHeTOo W
CTPYKTYypuTe Ha TpyaoT. KaHAMAAToT 3aknyvyBa Aeka ABCTpuja e eduHCTBEeHa mefy
3anagHOEeBPOMNCKMUTE 3eMjM CO Oraeq Ha Toa WTO MM Aana CTaTyC Ha NPM3HaeHa BepcKa 3aeaHnLa
Ha MycanMmaHuTe. OBa AaTvpa 04 BPEMETO MO aHeKkcujaTa Ha ABCTPO-YHrapmja Ha bocHa wm
XepueroBmHa. ABCTpuja M peryampalle BepckuTte cnoboam Ha MyCAMMaHCKaTa 3aedHuua Co
YyCTaBHMOT 3aKoH o, 1878 roamHa. OBOj 3akoH belle npowunpeH n enabopupar 8o 1912 rogmHa
CO T.H. 3aKoH 3a mcnam. OBOj 3aKOH, 04 Apyra cTpaHa, NoBTOpHO belle akTMBMpaH Bo 1979

rogMHa Kora bOewe ocHoBaHa WcnamckaTa Bepcka 3aegHuua Bo  AscTpuja  (Islamische

Glaubensgemeinschaft Bo Osterreich) n 006u cTaTyc Ha BepcKa opraHu3saLumja.

Bo Broparta rnasa (ctp. 17-19) KaHAMAATOT BKAy4YMn MeTOAONOWKM aCneKkTU Kaae LWTo
ONULIYBA: AM3ajH Ha UCTpaXkyBarbe, METOAM Ha UCTPaxKyBake, NPMpPoAaTa Ha UCTPaXKyBareTo,
CTpaTernja Ha UCTPaxKyBatbe U eTUYKK pa3mmcaysarba. OBa nornasje ja objacHyBa M onpasayBsa
dopmynaumjata Ha MeToA0N0rNjaTa Ha UCTPaXKyBarbETO, KOja ja pa3ranedyBa MOXHOCTA 3a nsbop

W OnpaB/ayBatbe Ha MeToAMTe 3a cobMparbe NOAATOLM MU MEeTOAMTE 32 aHaAM3a Ha noJaTouuTe.,

Tpetoto nornasje (ctp. 20 - 26) noa HacnoB BepckaTa HacTaBa Kako OCHOBHO YOBEKOBO
NpaBo HyAM TEOPUM BO BPCKA CO HACTaBaTa BO KOHTEKCT Ha BEPCKMOT MJypanm3am 1 HOBEKOBUTE
npaBa, BepyBatbeTo, 06pa30BaHMETO M YOBEKOBMTE NpaBa Ha NyfeTo MM e noTpebHa Bepa, Kako u
OCTBapyBakbe Ha BepcKkaTa cnobosa BO 0OPa30BHUTE MHCTUTYUMU. KaHOMAATOT BO WUCTOPMCKM
3aMaZleH KOHTEeKCT M onuiia YOBEKOBMTE MpaBa KOW Ce pa3BMja KaKo 3allTUTEH KOHLENT 3a
3alUTMTa Ha aBTOHOMMWjaTa Ha OAAEeNHM rpafaHn 04, 3aKaHW Kou aoafaaT ocobeHOo o cyBepeHuTe
ApKaBK KoM Ke ce obmaaT Aa ja npolmpaT ceojaTta MoK BO obnacTa Ha Ap*KaBjaHCTBOTO. Kako U
[a e, KaHaMAAToT 3abeneyBa AeKa BO KYATYPHUOT KOHTEKCT Ha Adpuka, A3mja n JlaTMHCKa
AMepuKa, naejata 3a YOBEKOBM MNPaBa MMa MHOTY NMOBEKe eMaHLMMNaTOPCKM KapakTep. Tamy, Toa
npeTtcTasyBa 60pba 3a BUCTUHCKO YHMBEP3A/IHO YOBEYKO AOCTOMHCTBO MPEKY OCTBAPEHMUTE NpaBa
Ha concteeHuumTe. oOKpaj Toa, MAKO YOBEKOBMUTE MpaBa Ce MHOrY OPMEHTUPAHWM KOH aKuMja

BOOMLITO, OBa 0COHBEHO BaKM 3a CMTyallijaTa BO 3eMjMTe BO Pa3Boj.

11
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Bo yeTBpTOTO Nornasje (cTp. 28-38) KaHAMAATOT Aem 3eKnpu ja NpeTcTaBn UCTopMjaTa Ha
MCNAaMCKOTO 0Opas3oBaHMe, LennTe M LenuTe Ha MCNamMCKOoTo obpa3oBaHMe Kade 36opyBa 3a
ncTopujata Ha WMCNAMCKOTO obpasoBaHWe, UenuMTe M LenuTe Ha McAaMcKoTo obpasoBaHue,
MCNAaMCKOTO Yy4erbe-Bepa, M TUMNONOrMja Ha McNamckoto obpasoBaHue. KaHAMAATOT MOCO4YyBa
[eKa MCcNnamckoto obpasoBaHWe e YHWMKATHO pPas3/IM4YHO O ApYyruTe BMAOBM Ha 0OPa30BHa
Teopuja M Nnpakca, rMasBHoO, Ce A0/IKM Ha ceondaTHOTO BAMjaHMe Ha KypaHOoT. KypaHOT C/y»KM KaKko
ceondaTteH naaH 3a NoeAMHELOT M ONLITECTBOTO M KaKo rNaBeH M3BOP Ha 3Haere. [JoarakeTo Ha
KypaHOT BO ceamMOT Bek belle A0OCTa PEeBONYUMOHEPHO 33 M1aBHO HEMMCMEHOTO apamncko
onuwTecTso. ApanckoTo ONWTECTBO YKMBalle Bo boraTa ycHa Tpaauumja, Ho KypaHoT ce cMmeTalle
3a boxjn 36op n mopalwe Aa buae OpPraHCKM BO MHTEPaKLMja CO YMTarbe U peuuTuparbe Ha
HerosmTe 360pOBW. 3aTOa, YMTAHETO M MNULIYBAHETO CO UEA Aa Ce MNOCTUrHAT LEeNoCHUTE
6narocnosn Ha KypaHoT belle cTpemex 3a NOBEKETO MyC/lMMaHW. Taka, obpa3oBaHMETO BO
MCNAaMOT HECOMHEHO ro A06wuao CBOETO MOTEKNO Of CMMOWMOTCKMOT OAHOC CO PEeAUrMo3HOTO

BOACTBO.

Metoto nornasje (ctp. 40-50) co Hacnos lomow 3a ncnamcko obpasoBaHWe, COAPMKM
COUMO-KYNTYPeH npernea, wcnamcko obpasoBaHne w  rnobanusaumja, npeavsBuuM Ha
MCNaMCcKoTo obpa3oBaHmMe, NPoLLEC Ha MCNAaMCKo 0bpa3oBaHMe, KaKo M neaaroruja, BpeAHoCcTa Ha
epeKTMBHOTO  Mcnamcko  obpas3oBaHMe, NPOAOPHOTO  BAWMjaHME  Ha  CeKynapHaTa

maTepujanmsaumja, Kako 1 BusmjaTa 3a epekTMBHO MCAAMCKO 0bpa3oBaHuMe.

LLectoto nornasje (50-86) Bepcka HacTaBa BO [APMKABHUTE YYMAMWTA KaKO OCHOBHO
4YOBEKOBO MpaBo, cO nocebeH aKUeHT Ha ABCTpWja 3anovHyBa CO npernes, NPOAO/KYBajKM CO
NOTEKNOTO Ha WCNAMCKOTO BepCKO 06pa3oBaHMe BO ABCTPMja, KOHTEKCTOT Ha BEPCKOTO
obpasoBaHMe BO ABCTpMja, BEPCKMTE 3aedHMUM BO ABCTPMja, MCAAaMCKOTO obpa3oBaHMe jaBHO
dUHaAHCMPaAHO oA aBCTPUCKaTa AprKaBa. KaHanaatoT 36opysa 3a nonuTnykaTta gebaTta 3a UChamoT
M MCNamcKoTo obpas3oBaHWe BO ABCTPMja, 33 aBCTPUCKUTE HACTAaBHM MPOrpaMm 3a BepoHayKa.
KaHouaatoT wCcTo Taka ro pa3rnefan ABCTPUCKMOT deaepaneH 3akoH: LenokynHoTo
3aKOHOAABCTBO Ha HacTaBHaTa Mporpama 3a ucnamcko obpasoBaHue. KaHAMAATOT MOHyAM

nporpamu 3a npodpecroHaneH pas3soj 3a MMaMu M HaCcTaBHMLM BO ABCTpWja. KaHAMAaTOT BO OBa
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nornasje MCTO Taka ja onuuwyBsa 0byKaTa Ha PEAMIMO3HM HACTaBHULUM 33 MCAMCKa PesnrMosHa
HacTaBa BO jaBHWUTE y4yuauLWTa BO ABCTpMja: MOKHOCTM M NPean3BULM, O KYPAHCKM yYManWTa

A0 JaBHa PESIMTMO3Ha HACTaBa BO YYWMAMLWITATA, Pa3roBopmM 3a MYC/IMMaAHCKM ydYeHUUun BO

ABCTpMja, UCTAaMCKa PenrMo3Ha HacTaBa M HMBHATa 3acTaneHocT BO ABCTpUja.

KaHAMOATOT MUCTO TaKa ja NpPEeTCTaByBa 3aeAHMLATa Ha MCNAaMCKaTa Bepa BO ABCTpwWja
(IGGIO), npakTnKMTe 3a BpaboTyBarbe Ha HACTAaBHULM OJ MCNAMCKa Penunrnja, NpuBaTHUOT Kypc
33 HaCTaBa Ha MCNAMCKaTa peanrvja BO 3a40/KUTENHUTE YYMANLWTA BO BreHa, marmcrepckoTo
HWMBO BO MC/MIAMCKOTO BEPCKO 0Hpa3oBaHMe Ha YHMBEP3UTETOT BO BMeHa, YHUBEP3UTETCKM Kypc
Ncnam, 3akoH 3a Bepcko obpasosaHMe, oaobpyBatbe Ha HacTaBHaTa MPOrpama, Ha3HavyBarbe
PEeNNTNO3HM HACTaBHUUM, eI Ha MCNaMCKOTO BEPCKO obpa3oBaHme BO ABCTpMja, KaKo M HUBOTO

Ha obpasoBaHMe Ha MyCAMMaHUTe BO ABCTPM]a.

Bo ceamato nornasje (ctp. 89-102) coapm KOMNapaTMBEH Npernes Ha MCNaMCKOTO jaBHO
obpaszosaHue Bo CA/l, EBpona n bankaHOT, Kage KaHAMAATOT NPEeTCTaBM KOMMNApaTMBHA CTyauja
Ha rnobanHo HWBO, Koja 0be3bean AOBOAHO MoAaTOUM 33 MCAAMCKOTO obpa3soBaHme Bo CA/,
Ncnamcko obpasoBaHume Bo EBpona, 4aBa KOMNapaTMBEH Npernes Ha McNamcKoTo obpasoBaHue
nomery jaBHUTe yumnuwTa BO EBpona, notoa AeTanHo ce obpa3lyBa BepoHayka Bo CeBepHa
MakenoHuWja, Mcnamcko o6pas3oBaHMe BO jaBHMTe yumnuwTa Bo CeBepHa MaKeaoHuja u

MCNAaMCKO BepCcKo obpasoBaHmMe Ha KocoBso.

Bo ocmato nornasaje (ctp. 103 -108) 1 nocneaHaTa Ha OBOj TPYA 3aBPLUYBaaT CO 3aK/1y4oLm

M Npenopaku, Ao4eKa TPYAOT 3aBpLUyBa CO AMTepaTypa M APryr UCBOPU.
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3AKNIYHOK U NMPEONOT

CneumjannucTMykMoT TPYA Ha KaHAMAATOT Agem 3eKupu noj HacnoB ,BepckaTa HacTaBa BO
jaBHUTE y4MAMLLITa KAKO OCHOBHO YOBEKOBO MPaBO, CO nocebeH aKkLeHT BO ABCTpUja“ e Hay4yHo-
MCTPaXKyBaYKM KOHLENT 3aMWUCIeH W peanusmpaH no npeametoT [JemMoKpaTvja U YOBEKOBM
npaBa. TpydoT e pe3ynTaT Ha ycnewHa WcTpaxyBayka paboTa. Crnopen MUCAEHETO Ha
Komucujata 3a nNpoueHKa, e Aeka TPYAOoT M MCNoAHyBa OCHOBHWUTE Haparba M CTaHAapAu 3a

NoAroToBKa Ha TPYAOT 3a cneuunjanmsaumja.

Co ornes Ha ropeHasefeHOTO, KomucKujaTa 3a noueHyBartbe My npegsara Ha HacTaBHo-
Hay4YHMOT coBeT Ha PaKyNTETOT 3@ MCNAMCKM HayKu - Ckonje Aa ja npudaTn No3nTMBHATA OLLEHKA
W Aa ro oapeam AaTymoT Ha ogbpaHa Ha Te3aTa 3a cheumjanms3aumja Ha KaHAmMAaToT Agem
3eknpu nof Hacnos , BepckaTta HacTaBa BO jaBHUTE yYMAMLITA KAKO OCHOBHO YOBEKOBO Mpaso, CO

nocebeH aKLeHT Bo ABCTpHja“.

Ckonje, 19. 07. 2021 roanHa.

PeueH3ncKka komucuja :

Mpod. Ap. lWabaH CynejmaHu (BoHpeaeH npod.), meHmop cpn
Mpod. Ap. Myxamen Myctadu, (BoHpeaeH npod.) npecedamen cpn
Mpod. Ap. McmeT Ocmann, (BoHpeaeH npod.) YneH cpn
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